
 1 

Segreteria Studenti       
Facolta’ di Architettura         

IL RETTORE 
 
VISTO il D.R. n. 1981 del 25.07.2011, con il quale è stato emanato, per l’anno 

accademico 2011/2012, il bando di concorso per l’ammissione di n. 48 cittadini 
comunitari e non comunitari residenti in Italia e di n. 2 cittadini non comunitari 
residenti all’estero al corso di laurea magistrale in “Architettura Progettazione 
Architettonica”  attivato presso la Facoltà di Architettura; 

 
VISTO il D.R. n. 2506 del 07.10.2011, con il quale è stata nominata la Commissione 

giudicatrice relativa al concorso sopra citato; 
 
CONSIDERATO che alla procedura concorsuale in questione non sono pervenute domande di 

partecipazione da parte di candidati cittadini extracomunitari residenti all’estero e 
che, pertanto, il contingente dei posti ad esso riservati può essere sommato ai 
posti messi a concorso per i cittadini comunitari e non comunitari residenti in 
Italia; 

 
VISTO il verbale del 12.10.2011 relativo alle operazioni concorsuali della Commissione 

giudicatrice; 
 

DECRETA 
 
Art. 1.  Per le motivazioni indicate in premessa, i posti destinati ai cittadini comunitari e non comunitari 

residenti in Italia sono aumentati di 2 unità e, pertanto, diventano in totale 50; 
 
Art. 2. E’ approvata la graduatoria generale di merito relativa al concorso per l’ammissione di 50 

cittadini comunitari e non comunitari residenti in Italia al corso di laurea magistrale in 
“Architettura Progettazione Architettonica”  attivato presso la Facoltà di Architettura. 

 Sono dichiarati vincitori ed ammessi all’immatricolazione, nei termini e con le modalità 
fissate  nell’art.3) del presente decreto,  i primi 50 classificati della citata graduatoria: 

 
 

 
 

 
      

N° cognome nome punteggio 
1 Merolla Fabrizia 140,375 
2 Casciello Ivan 139,703 
3 D’Arco Stefano 139,667 
4 Castellano Alessandra 139,583 
5 Ferrone Claudia 139,514 
6 Buccafusca Laura 139,351 
7 Pianese Nicoletta 139,310 
8 Adipietro Marzia 139,125 
9 Gosta Francesca 139,000 
10 Maione Sara 138,892 
11 Sepe Alessandro 138,875 
12 D’Abundo Brigida 138,814 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2666 del 19/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 2 

N° cognome nome punteggio 
13 Capasso Daniela 138,708 
14 Addario Francesca 138,474 
15 De Siano Domenico 138,458 
16 Savarese Laura 138,405 
17 Policano Gerardo 138,375 
18 Taglialatela Sara 138,108 
19 Carlino Carmine 138,083 
20 D’Ambra Anna 137,917 
21 Bagnato Flavia 137,875 
22 Cicchiello Carmine 137,708 
23 Carlino Nadia 137,500 
24 Curcio Tonia 137,500 
25 Ardolino Amedeo 137,450 
26 Vitale Antonella 137,444 
27 Sangiovanni Vincenzo 137,435 
28 Capolongo Giovanna 137,090 
29 Di Marino Daniela 137,083 
30 Manzo Stefania 137,000 
31 Esposito Sara 136,957 
32 Napolitano Matilde 135,917 
33 Massimino Rosa 135,811 
34 Vitello Salvatore 135,792 
35 Esposito Emilio 135,792 
36 Godas Roberta 135,690 
37 Napolitano Rachele 135,125 
38 Sorrentino Mario 134,947 
39 Cardamone Vincenzo 134,919 
40 Del Santo Lucia 134,917 
41 Sgamato Marianna 134,811 
42 Cecili Roberta 134,740 
43 Sannino Valentina 134,667 
44 Barbarossa Matteo 134,570 
45 Aldarelli Maria Antonia 134,458 
46 Scarano Mariastella 134,458 
47 Ranieri Giuseppina 134,375 
48 Perifano Claudia 133,625 
49 Gallo Carmela 133,454 
50 Verolino Gianandrea 133,270 
51 Fiore Francesca 132,925 
52 Barroccu Sara 132,800 
53 Mancinelli Concetta 132,583 
54 Gallo Vincenzo 132,556 
55 Maisto Concetta 132,405 
56 Cantone Salvatore 132,250 
57 Cino Fabrizia 132,135 
58 Di Filippo Carmine 132,083 
59 Addesso Ester 132,000 
60 Angellotti Sara 131,958 
61 Nappo Raffaella 131,917 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2666 del 19/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 3 

N° cognome nome punteggio 
62 Varani Oskoui Nikol 131,520 
63 Terracciano Teresa 130,958 
64 Serzio Emilia 130,875 
65 Fronta Chiara 130,770 
66 Pitrofresa Lucia 130,708 
67 Merola Donatella 130,583 
68 Iovine Monica 130,407 
69 Pezzella Gianluigi 130,190 
70 Montella Amata 129,792 
71 Garzone Federica 129,054 
72 Pedata Carlo 128,863 
73 Grisogani Chiara 128,710 
74 Faiella Matteo 128,605 
75 Zuccoli Maria Immacolata 128,583 
76 Gangemi Roberta 128,454 
77 Potenza Matteo 128,417 
78 Micheletti Serena 128,216 
79 Sordi Francesca 128,100 
80 Dentice Davide 127,375 
81 Erhard Massimo 127,125 
82 Mammana Lodovica 126,666 
83 D’Urso Rina Pompea 125,900 
84 De Angelis Ferdinando 125,789 
85 Longo Gianmarco 125,676 
86 Ciotta Maurizio 125,240 
87 Santaniello Francesca 125,237 
88 Perrotta Gerardo 125,132 
89 Nevola Alessio 125,108 
90 D’Ambrosio Fabio 124,458 
91 Mottola Graziano Giuseppe 123,857 
92 Marino Danila 123,270 
93 Gentile Giuseppe 123,125 
94 Mangione Carlo 123,000 
95 Contaldo Ciro 122,868 
96 D’Alessandro Dina 122,818 
97 D’Auria Gianluca 122,458 
98 Giuliani Angelo 122,321 
99 Santitoro Carmine 120,789 
100 Martino Vito Antonio 120,150 
101 Cosimato Daniele 119,921 
102 Sganga Francesco 119,522 
103 De Felice Veronica 119,324 
104 Migliardi Carlo 119,000 
105 Ruggiero Gerardo 118,783 
106 Di Domenico Alfredo 118,622 
107 Tornincasa Carmine 118,000 
108 Bonacci Generoso 116,316 
109 Savarese Vincenzo 116,042 
110 Reccia Nicola 114,470 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2666 del 19/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 4 

N° Cognome Nome punteggio  
111 Polichetti Paolo 113,342 
112 Natale Raffaele 106,950 

 
Art. 3 l’immatricolazione deve avvenire, a pena di esclusione, tramite procedura telematica, a 

decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria ed entro il termine perentorio 
delle ore 24.00 del 03 novembre 2011 , secondo le modalità di seguito indicate:  

  
A) Studenti che si iscrivono per la prima volta al c orso di laurea magistrale:  

 
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca ”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio ”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema ”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente ”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“  nella sezione “Immatricolazioni -
Corsi di Studio a numero programmato  “; seguendo le indicazioni della procedura on line, 
accettare il posto in graduatoria  ed uscire dalla procedura. 
7) Cliccare il bottone “Immatricolazione ai Corsi di Studio a numero progr ammato” nella 
sezione “Immatricolazioni – Corsi di Studio a numero progra mmato” , procedendo, poi, 
all’inserimento dei dati per l’autocertificazione del titolo di studio e del reddito familiare. 

 
Una volta inseriti tutti i dati (anagrafici e fiscali), procedere alla stampa dei bollettini di pagamento 

(prima rata e tassa regionale). 
 
 
 
Il pagamento può essere effettuato presso gli sportelli SAN PAOLO IMI o SAN PAOLO BANCO 

DI NAPOLI,  oppure attraverso il servizio on-line dell’Università Campus web pay. 
  

Non sono ammessi, a pena di esclusione , pagamenti presso altri istituti di credito, 
né con bonifico bancario, né presso gli uffici post ali. 

  
 
Si ricorda che il pagamento deve essere effettuato,  a pena di esclusione , entro il termine 

perentorio del  03 novembre 2011. 
 
  

B) Studenti che provengono da altri corsi di laurea  di questa Università:  
  
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca ”;  
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio ”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema ”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente ”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“  nella sezione “Immatricolazioni - 
Corsi di Studio a numero programmato “; seguendo le indicazioni della procedura on line, 
accettare il posto in graduatoria  ed uscire dalla procedura. 

 
Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria e procedere al 

pagamento – a pena di esclusione - entro e non oltr e il 03 novembre 2011 .  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2666 del 19/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO



 5 

 
Consegnare, immediatamente dopo, la domanda di passaggio e la documentazione prevista 

all’Ufficio di Segreteria Studenti del corso di laurea di provenienza. 
 
 

C) Studenti che provengono da altri corsi di laurea  di altra Università:  
  
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca ”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio ”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema ”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione utente ”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“  nella sezione “Immatricolazioni - 

Corsi di Studio a numero programmato “; seguendo le indicazioni della procedura on line, 
accettare il posto in graduatoria  ed uscire dalla procedura. 

 
Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria e procedere al 

pagamento – a pena di esclusione – entro e non oltr e il 03 novembre 2011  -. Effettuare, poi, la 
stampa del “Nulla-Osta” , attraverso la relativa funzione evidenziata nella procedura e consegnare, 
immediatamente dopo, la seguente documentazione ai sotto indicati Uffici: 

• Ufficio di Segreteria Studenti dell’Università di provenienza: consegnare nulla-osta e 
documentazione relativa alla richiesta di trasferimento presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II; 

• Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Architettura (ubicata in Via Forno Vecchio, 
36, CAP - 80134, Napoli): consegnare copia del nulla-osta e documentazione relativa 
alla richiesta di trasferimento presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II. 

 
I candidati classificatisi vincitori che non ottemp ereranno alle condizioni di cui sopra entro 

il predetto termine e con le modalità descritte sar anno considerati tacitamente rinunciatari e 
decadranno definitivamente dal diritto all’immatric olazione ai corsi . 

 
Decorso il termine per l’immatricolazione, i posti che risulteranno eventualmente disponibili saranno 

messi a disposizione dei candidati classificatisi idonei nella graduatoria di merito.  
I posti eventualmente disponibili saranno resi noti, entro le ore 12.00 del 10 novembre 2011 , con 

apposito avviso affisso all’Albo ufficiale dell’Ateneo e mediante divulgazione attraverso il sito web di 
Ateneo www.unina.it, e ricoperti in ordine di graduatoria dagli aventi diritto entro la data e con le modalità 
che saranno all’uopo indicate nel suddetto avviso. 

 
Napoli,  

IL RETTORE 
Massimo MARRELLI 

 
 

 Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del 
procedimento: 
Segreteria Studenti Facoltà di Architettura 
Responsabile del procedimento:  
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Patrizia Gallo 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2666 del 19/10/2011
Firmatari: MANFREDI GAETANO


